
Abstrakt 
 

Diplomová práce se zabývá soužitím obyvatel města Česká Třebová a okolních vesnic 

s příslušníky sovětských vojsk a jejich rodinami v letech 1968-1990. V České Třebové sídlila 

posádka 333. motostřeleckého pluku Střední skupiny vojsk a pobývali zde také rodiny 

příslušníků sovětského vojska, proto je hlavním cílem práce zjistit, zda a jakým způsobem tato 

skutečnost ovlivnila každodenní život obyvatel města a vesnic v jeho okolí a jak na toto období 

pamětníci vzpomínají i jaká přinášejí svědectví. Dílčím cílem je také přispět k poznání 

regionální historie. Využívá se při tom orálně historických rozhovorů s pamětníky s metoda 

studia dostupné literatury a pramenů. Případ invaze a umístění vojsk do České Třebové je 

nejprve zasazen do širšího politicko-společenského kontextu doby. V další části práce se již 

pojednává o invazi a počátcích soužití přímo ve městě Česká Třebová. Následuje představení 

konkrétních míst, kde mělo vojsko i jejich příslušníci své zázemí a také na jakých místech 

především mohlo dojít k setkávání. Práce pokračuje kapitolou o náznacích odlišného vnímání 

jednotlivých příslušníků sovětských vojsk i jejich rodin a vytváření jejich zjednodušujících 

obrazů obyvateli města Česká Třebová a obyvateli okolních vesnic. Zaměřuje se také na 

formální i neformální formy setkávání, konflikty, ale také způsoby spolupráce a obchodování 

mezi obyvateli města Česká Třebová a jeho okolí s příslušníky sovětských vojsk a jejich 

rodinami. Závěrečná kapitola stručně pojednává o kontextu odchodu sovětských vojsk.  

 


